meliora sperare jubet, ut tamen doceat in illis esse culpam, et causam dedisse satis gravem, ut in ipsum exiit omnia prorsus elementa conjurant. Monet ergo, ut unum Deum observent et timeant, neque ab ejus religione et cultu ad vana idolorum simulaclera deficiant: sic enim fiet, ut Deus nunquam deserat populum, quem, si modò staret datae quondam fideli, habiturum se in sine tutelâque promiserat (1).

(1) VERS. 20. — DIXIT SAMUEL AD POPULUM: NOLITE TIMEERE: VOS FECISTIS UNIVERSUM MALUM HOC; VERENTAMEN SOLITE RECEDERE A TERGO DOMINI. Tropoli. S. Gregorius: « Justi, inquit, et sunt in conspectu Domini quia testimonio bonae conscientiae de amore Conditoris præsumunt. Peccatores autem cum malis committunt, ut facie Domini fugient; cum vero redire possint deliberant, quas post ter gum Domini sunt, quia et discere longius nolunt, et tamen presumere deo quasi amici non possunt. Hinc est quid peccatrix mulier recte stetissima dicitur. Luce 7, vers. 53, Retiro etiam illa stetit, que limitera ejus teatigat. Math. 9, v. 20. Retiro quidem stat pro verendum peccatum; sed tangit per virtutem spei. Quia ergo pro commissis iniquitatibus semper erubescere debemus, et in quibus confundimur, devitare Samuel peccatoribus imperat, ut a tergo Domini non recedant. » (Corn. à Lap.)

Ne craignez point. Vous avez fait tout ce mal, mais ne quittez point le Seigneur. Samuel nous trace une image de tous les devoirs d'un véritable pasteur. Il étonne le peuple qui était aveugle dans son péché; et il lui conseille de ne point sortir de la voie de Dieu, mais de le servir de tout le cœur; ce qu'il répète encore plus bas: « Servez Dieu sincèrement, et pour tout le cœur: *In veritate et in corde perfecto.* C'est là le grand mal qui perd les hommes, et qui fait voir que leurs conversions souvent n'ont rien de solide. Ils ne veulent donner à Dieu que les dehors et les apparences, et non le fond de leur âme; ou s'ils lui donnent quelque place dans leur cœur, ils ne lui en donnent qu'une très-petite; et c'est proprement l'amour du monde et d'eux-mêmes qui les possède et qui en est le maître et le roi. Ainsi Dieu rejette et déteste ce partage qui lui est si injurieux. Il les abandonne comme ils l'ont abandonné, et il permet qu'ils soient tout à eux-mêmes, parce qu'ils n'ont pas voulu être tout à lui. » (Corn. à Lap.)

VERS. 21. — NOLITE DECLINARE POST YANA. Hebreos ad literam: Non declinetis, quia est post nihil, seu rem vacuum, inanem, nullum. Satis constat, innui hic idola, que nomine *Toba* appellatur; voce autem illi in exordio Genesios redditur materia ante rerum creationem intra chaos contenta.

QUE NOS PRODERUNT VOBIS. Nec servare vos, nec liberare e manibus hostium valebunt, seu potius, quibus extrema omnia in vos provocabuntur. In eamdem sententiam Moyses predictit: Non habebit insonitum Dominus eum qui assumperit nomen Domini Dei sui prastra, id est, tanquam gravissimi criminis reum puniet. Et

VERS. 23. — ABSIT AUTEM A ME HOC PECCATUM IN DOMINUM (1). Licet iura posset populo succensore Samuel, quod ab illo esset ignominiose repulsa, nunquam tamen commissurum se alibi neci traditos Nadabum et Abiu scribit, quod thys profano igni impositum obliterat, quod eis preceptum non erat, id est, quod severissime interdictum fuerat. Denique veteres in suis edictis addere conseruerant: Ne hoc vel illud præstiteritis, neque enim hoc melius est. (Calmet.)

NOLITE DECLINARE POST YANA, hoc est, *idola*, quae falsa sunt numina, idem vanissima. Tropoli. S. Gregorius: « In comparatione, ait, æternorum honorum vana sunt omnia, etiam bona temporalia. Quidquid enim in hœc seculo luxum, delectabile, sublime, aut prosperum eornitur, vanum profecto est, quia difficile habetur, et citè amittitur. Reente quidem alta seculi corrunt, pulchra transiunt, leta et prospera evanescent. Nam cùm stare in his floribus suis mandus blandiens conturbat, repentina fortuna turbatur, aut festina, et omnia deturba, morte condicuntur. Vana ergo sunt gaudia seculi, que quasi manentia blandiuntur, sed amatores suos citè transundo decipiunt. » Et inferius: « Declinare post, est ut corum appetitum defluere, amorem illorum divino amori præferre. Merito ergo hic vana non proderunt; quia ea, eo ordine, quo condita sunt, habere nolunt. »

(Corn. à Lap.)  
Ne vous détournez point de Dieu, pour suivre des choses vaines. Le Prophète nous découvre ici l'origine de la perte d'une infinité de personnes, et souvent sans qu'il s'en aperçoivent. Au lieu d'aimer Dieu sincèrement, et il lui n'honorent qu'en apparence, et il donnent toute leur affection à des choses vaines. Ils sont possédés d'un amour terrestre, ou pour les plaisirs, ou pour les richesses, ou pour les honneurs, qui est ce que le Sage a renfermé en un mot lorsqu'il a dit: *Vanidé des vanités, et tout est vanité.* Car qu'y a-t-il de plus vain que de préférer à Dieu ce qui s'accourt avec une extrême peine, ce qui se perd aisement, ce qui nous expose à une infinité de périls, et ce qui nous ravit les biens éternels? (Sacy.)

Vers. 22. — ET NOS DERELIQUERUNT POPULUM SURN PROPTER NOMEN SUMM MAGNUM. Primum, *nomen Dei*, est fama Dei, quia magna erat spudomnes gentes, quod scilicet Deus Israëli sum populum à Pharaone aliisque hostibus, per tot prodigia liberasset et propugnasset. Ita Abrah., Vatab., Dion. Secundum, *nomen Dei*, est etsi omnipotencia, misericordia et fidelitas. Tertiolum, *nomen Dei*, estipse Deus dominatus et invocatus; Deus enim est optimus et maximus. Mystice, propter nomen summ magnum, id est, propter Christum; hic enim est nomen Patris; quia loquitur, id est, manifestata ipsius mundo, ait Hugo.

(1) Porro Patres hanc Samuelle vocem, ut charitate in sibi adversos astuantes, miris laudiibus extollunt: inòt ut benignitas et charitatis speculum, omnibus imitandis proponunt. Audi S. Gregor. Hom. 15 in Ezech.: « Cupimus animum in benignitate dilatare? Sa- muel in cogitationem deducatur, qui de prin-

dicit, ut pro illo solitum precacionis officium intermitat. Quod peccatum in Deum esse dicit: neque sine causa in Deum affirmat illud esse peccatum, cum scimus peccatum omne,

cipatu dejectus à populo, cùm idem populus petret, ut pro eo Domino preces effundat, respondit, dicens: *Absit à me hoc peccatum in Dominum, ut cessem orare pro nobis.* Culpam quippe vir sanctus perpetrare se credit, si eis, quos adversarii pertulerat, usque ad ejecutionem, benigne gratia non reddidisset in prece. » S. Chrys. Hom. 1 de Cruce et Latrone: « Samuel, ait, qui excedit inatus fuerat, qui contemptus, ait: *Mih abit peccare, intermitendo orate pro nobis in Dominum, peccatum arbitratu, minus pro inimicis orare.* » B. Antochus, Hom. 72, Samuelem vocat virum admirabilium, quod pro illo eum principatu docejerant, oraverat. Hinc infert S. Greg. Hom. 27 in Evang.: « Virtus ergo vera orationis est, celistudo clari-tatis. Et tunc quisque, quod recte petit, adipiscitur, cùm ejus animus in oratione nec inimicis odio fuscatur. » (Corn. à Lap.)

*Dies me garde de commettre ce péché contre lui, que je cesse de prier pour vous!* Samuel regarde comme un grand péché qu'il commetttrait, s'il cessait de prier pour ce peuple. Il leur a fait voir avec force leur ingratitude, et il leur a fait des reproches sensibles, de ce qu'ils s'étaient retirés par leur caprice de l'ordre et de la conduite d'un Dieu qui les avait tant aimés; et cependant il leur promet de prier toujours pour eux. Il ne pouvait mieux marquer aux pasteurs évangéliques ce qu'ils ont à faire, que par cette conduite si sainte. Quicquid descendit qu'ils voient dans cette loi qu'ils connaissent, ils ne doivent point désespérer d'eux. Ils peuvent les reprendre, et avec force; ils peuvent les menacer des tonnerres de la colère de Dieu; mais ils doivent toujours dire comme Samuel: *Dies me garde de cesser jamais de prier pour vous!*

Ainsi Samuel est dans la vieille loi un excellent modèle pour les ministres de la loi nouvelle. Les Israélites ont oublié qu'ils sont ses enfants: mais il se souvient toujours qu'il est leur père, et sa tendresse pour eux ne diminue

## CAPUT XIII.

1. Filius unius anni erat Saül, cùm regnare copisset: duobus autem annis regnauit super Israel.

2. Et elegit sibi Saül tria millia de Israel; et erant cum Saül duo millia in Machmas, et in monte Bethel, mille autem cum Jonathah in Gabaa Benjamin: porrò ceterum populum remisit unumquemque in tabernacula sua.

3. Et percussit Jonathas stationem Philistinorum, que erat in Gabaa. Quod cum audirent Philistini, Saül cecinuit

s. ix.

458  
quodcumque fuerit, esse contra Deum. Quia Deus, ut roor, qui repentinâ pluvia, micanti fulgere et reboante tonitruo, concusserat ac penè examinârat populum, ille idem præcepit Samueli, ne curam amitteret antiquam docendi populum aut viam Domini, aut quod esset futurum ex usu communî regule publicâ. Quare peccaret in Dominum, cujus satis voluntatem agnoverat, si privata ulcericeret injurias, aut non bene faceret pro sua facultate ac prudentiâ, illis a quibus officium regale aut similem gratiam nunquam accipisset.

VERS. 25. — QUOD SI PERSEVERAVERITIS IN MALITIA, ET VOS, ET REX VESTER PARTIBUS PERIBETIS. Hic locus multum nobis afferat lucis ad intelligentiam sequentis capituli, quod variè vexavit olim, et nunc etiam exigit interpretum ingenia. Omnia pollicitus est secunda propheta Israëlitus, si constanter et serio Deum coherenter, neque ab illius præcepti et sacris quâquam aberrarent. Nunc quid ipsi mali impendeat, docet, si tales esse pergant, quales esse coparent, cùm humanum imperium, et gubernandi formam divino præstulerant. Ad extremum edicit et affirmsat, si alter rem suam, aut communem statuant, tam ipsi quâm ipsorum regi, quem ad ipsorum vota tradidit Deus, omnino fore perirendum. Cumque hoc posterius ipsi vesano consilio potius elegissent, reip̄a cognovérunt minacibus hisce verbis non defuisse pondus: nam et populus male fuit ab hoste multatus; et Saül, ut dicemus statim, bimilio postquam regnum obtinerat, interit.

point. Il les enferme tous dans son cœur, et il les offre à Dieu comme des malades dont le mal est grand, mais que Dieu peut guérir quand il lui plaira. (Sacy.)

## CHAPITRE XIII.

1. Saül était doux, simple, innocent comme un enfant d'un an, lorsqu'il commença de régner; et il régna deux ans sur Israël dans cette heureuse disposition.

2. Il choisit trois mille hommes du peuple d'Israël, dont il y en avait deux mille avec lui pour réprimer la garnison que les Philistins avaient à Machmas et sur la montagne de Béthel, et mille avec Jonas pour opposer à celle qu'ils avaient à Gabaa, dans la tribu de Benjamin; et il renvoya le reste du peuple chacun chez soi.

3. Jonas, avec ses mille hommes, battit la garnison des Philistins qui étaient à Gabaa,

15

bucinā in omni terrā, dicens: Audiant Hebrei.

4. Et universus Israël audivit hujusmodi famam: Percussit Saül stationem Philistinorum. Et erexit se Israël adversus Philistium. Clamat ergo populus post Saül in Galgala.

5. Et Philistium congregati sunt ad preliandum contra Israël, triginta milia currum et sex milia equitum, et reliquum vulgus sicut arena qua est in litore mari plurima. Et ascendentis castametati sunt in Machmas ad orientem Bethaven.

6. Quod cūm vidissent viri Israël se in arco positos (afflictus enim erat populus), absconduntur se in speluncis et in abditis, in petris quoque et in antris, et in cisternis.

7. Hebrei autem transierunt Jordudem in terram Gad et Galaad. Cūmque adhuc esset Saül in Galgala, universus populus perterritus est qui sequebatur eum.

8. Et expectavit septem diebus juxta placitum Samuelis, et non venit Samuel in Galgala, dilapsusque est populus ab eo.

9. Ait ergo Saül: Afferte mihi holocaustum et pacifica. Et obtulit holocaustum.

10. Cūmque complisset offerens holocaustum, ecce Samuel veniebat: et egressus est Saül obviā ei ut salutaret eum.

11. Locutusque est ad eum Samuel: Quid fecisti? Respondit Saül: Quia vidi quid populus dilabetur à me, et tu non veneras juxta placitos dies, porrò Philistium congregati fuerant in Machmas,

12. Dixi: Nunc descendenter Philistium ad me in Galgala, et faciem Domini non placavi. Necessitate compulsus, obtuli holocaustum.

13. Dixique Samuel ad Saül: Stulte

de quo les Philistins furent aussiôt avertis. Et Saül le fit publier à son de trompe dans tout le pays, en disant: Que les Hébreux entendent cet événement.

4. Ainsi le bruit se répandit dans tout Israël, que Saül avait battu les Philistins. Alors Israël commença de prendre courage contre eux; et le peuple s'assembla avec de grands crus auprès de Saül à Galgala.

5. Les Philistins s'assemblèrent aussi pour combattre contre Israël, avec trente mille hommes montés sur des chariots de guerre, six mille chevaux, et une multitude de gens de pied aussi nombreuse que le sable qui est sur le rivage de la mer; et ils vinrent se camper à Machmas, vers l'orient de Béthaven.

6. Les Israélites se voyant ainsi pressés par les Philistins, et n'osant parerare (car le peuple était tout abattu), allèrent se cacher dans les cavernes, dans les lieux les plus secrets, dans les rochers, dans les autres et dans les citermes.

7. Les autres Hébreux passèrent le Jourdain, et vinrent au pays de Gad et de Galaad. Saül était encore à Galgala; mais tout le peuple qui le suivait était dans l'effroi.

8. Il attendit sept jours, comme Samuel le lui avait ordonné; cependant Samuel ne venait point à Galgala, et peu à peu tout le peuple l'abandonnait.

9. Saül dit donc alors: Apportez-moi l'holocauste et les pacifiques. Et il offrit l'holocauste.

10. A peine avait-il achevé d'offrir l'holocauste, que Samuel arriva; et Saül alla devant de lui pour le saluer.

11. Samuel lui dit: Qu'avez-vous fait? Saül lui répondit: Voyant que les Israélites me quittaient l'un après l'autre, que vous ne veniez point au jour que vous aviez dit, et que les Philistins s'étaient assemblés à Machmas,

12. J'ai dit *en moi-même*: Les Philistins vont venir m'attaquer à Galgala, et je n'ai point encore apaisé le Seigneur. Contraint par cette nécessité, j'ai offert l'holocauste.

13. Samuel dit à Saül: Vous avez fait une

egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, que praecepit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc preparasset Dominus regnum tuum super Israël in sempiternum.

14. Sed nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quesivit Dominus sibi virum juxta cor suum: et praecepit ei Dominus ut esset dux super populum tuum, eō quōd non servaveris que praecepit Dominus.

15. Surrexit autem Samuel, et ascendit de Galgalis in Gabaa Benjamini. Et reliqui populi ascenderunt post Saül obviam populo, qui expugnabant eos venientes de Galgala in Gabaa, in colle Benjamin. Et recensuit Saül populum, qui inventi fuerant cum eo, quasi sexcentos viros.

16. Et Saül, et Jonathas filius eius, populousque qui inventus fuerat cum eis, erat in Gabaa Benjamin: porrò Philistium considerant in Machmas.

17. Et egressi sunt ad preliandum de castris Philistinorum tres cunei. Unus cuneus pergebat contra viam Ephra ad terram Sual:

18. Porro alius ingrediebatur per viam Bethoron: tertius autem verterat se ad iter termini imminentis valli Seboim contra desertum.

19. Porro faber ferrarius non inventebatur in omni terrā Israël; caverant enim Philistium ne fortè facerent Hebrei gladium aut lanceam.

20. Descendebat ergo omnis Israël ad Philistium, ut exacerbet unusquisque vomerem suum, et ligomen, et securim, et sarculum.

21. Retrusa itaque erant acies vomerum et ligonum et tridentum et securium, usque ad stimulam corrigen- dum.

22. Cūmque venisset dies prælii, non est inventus cuiuslibet lancea in manu to-

folie, et vous n'avez point gardé le commandement que vous aviez reçu du Seigneur votre Dieu. Si vous n'avez point fait cette faute, le Seigneur aurait maintenant affirmé pour jamais votre règne sur Israël;